
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE  N. 51  DEL 19/12/2024       

OGGETTO: Contratto collettivo decentrato integrativo  - destinazione economica 
anno 2024 – assunzione impegni di spesa 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ E SVILUPPO 

 

PREMESSO CHE:  

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali 
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano 
le determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 
giugno e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 
26/11/2009; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024/2026;  



 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria; 

 con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 

CONSIDERATO CHE  con determinazioni  del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 
24 del 25/07/2024 è stato costituito il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività per l'anno 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 15/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione ipotesi contratto collettivo decentrato integrativo anno 2024 ed autorizzazione alla 
delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione”; 

 
DATO E PRESO ATTO CHE in data 24/09/2024  la delegazione di parte pubblica e di parte 
sindacale hanno sottoscritto il Contratto Collettivo integrativo decentrato definendo la destinazione 
economica per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che i costi della contrattazione decentrata, costituzione del fondo anno 2024,  
così come indicato nella relazione tecnico finanziaria, hanno trovato copertura nel bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 esercizio 2024 con imputazione contabile anno corrente ovvero re 
imputazione anno successivo secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, così 
come verificato nella relazione tecnico finanziaria e soltanto in assenza  di sottoscrizione dell’ 
accordo decentrato integrativo entro il 31/12/2024 le corrispondenti somme sarebbero confluite 
nella quota vincolata del  risultato di amministrazione; nel caso del Comune di Artogne 
confluiranno nell’FPV di parte corrente;  

 
RITENUTO necessario procedere all'assunzione degli impegni di spesa di competenza nascenti dai 
suddetti provvedimenti in aggiunta a quelli assunti in corso d'anno; 

PRECISATO che la presente determinazione funge da impegno di spesa delle voci indicate nel contratto 
decentrato sottoscritto in data 24/09/2024;  
 
CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa deve tener conto del principio contabile della 
competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione della spesa all’esercizio in cui la stessa diventa 
esigibile;  
 
DATO ATTO CHE nell’anno 2024 presso il Comune di Artogne esiste una unica posizione organizzativa 
per il servizio Contabilità e Sviluppo e per il servizio Amministrativo, alla quale attribuire l’indennità di 
risultato secondo quanto previsto all’art.17 del CCNL 2019/2021; si precisa che a seguito di dimissioni della 
posizione organizzativa (prot.10048 del 27/09/2024, con decorrenza 02 dicembre le posizioni organizzative 
sono state assegnate agli assessori con  decreti n. 23 e 24 del 02/12/2024;  
   
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
testo vigente); 
 



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai sensi 
dell’art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012; 

 
VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono ai responsabili 
dei Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti di spesa e gli atti di gestione finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1) Di prendere atto, sulla base del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica 

anno 2024, stipulato in data 24/09/2024, delle seguenti poste di destinazione del Fondo per 
la contrattazione integrativa: 

 
Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo delle risorse 

 
 

TOTALE FONDO  
 

€ 74.237,61 
 

PROGRESSIONE ECONOMICA ANNI PRECEDENTI  

(art. 80, comma 1 CCNL 2019/2021) 
 

20.433,93 

NUOVE PROGRESSIONI ECONOMICHE (art. 80, comma 2 lett. j) CCNL 2019/2021) 2.150,00 

INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO  

(art. 80 comma 1 CCNL 2019/2021) 
 

5.244,13 

PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA  

(art. 80, comma 2, lett. A) CCNL 2019/2021)  
               10.730,87 

PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE INDIVIDUALE  

(art. 80, comma 2, lett. B) CCNL 2019/2021)  
4.598,94 

PREMI CORRELATI ALLA PERFORMANCE INDIVIDUALE – progetto rientro 

(art. 80, comma 2, lett. B) CCNL 2019/2021)  
2.500,00 

INDENNITA' CONDIZIONI DI LAVORO ART. 70-bis CCNL 2016/2018  1.344,00 

COMPENSI SPECIFICHE RESPONSABILITA' – ART. 84 CCNL 2019/2021 4.000,00 

COMPENSI SPECIFICHE RESPONSABILITA' – ART. 84 CCNL 2019/2021 1.000,00 

INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERNO ART. 56-QUINQUIES CCNL 206/2018 1.076,00 

COMPENSI PREVISTI DA SPECIFICHE DISPOSIZIONI LEGGE, RICONOSCIUTI A 
VALERE SULLE RISORSE DI CUI ALL’ART. 45 d.lgs 36//2023 – Incentivi funzioni 
tecniche    

20.000,00 

DIFFERENZIALI B3  1.159,73 



TOTALE UTILIZZI COMPLESSIVO 
 

€ 74.237,61 

 

2) di dare atto che sono già impegnate le somme relative ai rispettivi istituti contrattuali, di 
natura fondamentale o fissa e continuativa, avuto particolare riguardo alle progressioni 
orizzontali economiche maturate (€. 20.433,93+2.150,00) e all’indennità di comparto  (€ 

5.244,13)  e ai differenziali B3 (1.159,73) che Vengono erogati mensilmente unitamente agli 
emolumenti  stipendiali ;  

3) di impegnare nel bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 ai sensi del paragrafo 5.2 
dell'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e smi “le spese relative al trattamento accessorio e 
premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate 
in tale esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni 
relative al trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole contabilmente agli esercizi del 
bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili” -  in aggiunta agli 
impegni assunti in corso d'anno -  le somme derivanti dal presente provvedimento, come di 
seguito specificato: 

 
Art 80  c 2 L A Ccnl 19-21 - Performance organizzativa U00G        10.730,87   

Art 80 c 2 L B Ccnl 19-21 - Performance individuale U00H 4.598,94 

Art 80 c 2 L B Ccnl 19-21 - Performance individuale-progetto 
rietro 

U00H 
2.500,00 

Art 84 Ccnl 19-21 - Specifiche responsabilità 
 

U00L 4.000,00 

Art 84 Ccnl 19-21 - Specifiche responsabilità 

 

U00L 1.000,00 

Art 70 bis Ccnl 16-18 – Indennità condizioni di lavoro U00T 1.344,00 

Art 56 quinquies Ccnl 16-18 - PL Indennità di serv. Esterno U00V 1.076,00 

   
nonché le somme relative alla retribuzione di risultato della posizione organizzativa, dando atto che 
si procederà con apposita determinazione del servizio assetto del territorio ad impegnare gli 
incentivi per le  funzioni tecniche; 
 

4)  di dare atto che i relativi oneri riflessi e irap, trovano automaticamente imputazione nei 
relativi capitoli di spesa riferiti agli oneri previdenziali ed irap che presentano la dovuta 
disponibilità nel bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 in aggiunta agli impegni 
assunti in corso d'anno; 
 

5) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio;  
 

6)  di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;  
 



7) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio finanziario e contabile;  
 

8) di comunicare la presente alla Giunta Comunale.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cotti Cometti Gualtiero 
 

______________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 

 

Addì, 19/12/2024           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cotti Cometti Gualtiero 
 

Visto di regolarità contabile  e controllo di regolarità amministrativa 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Anno Tipo Intervento-Cap /Risorsa-Cap N° Impegno Importo 

2024 U 1.10.1.01 cap 9100/40000 2024/760 21.249,81 

2024 U 1.10.1.01 cap 9105/20000 
(PROGRESSIONI) 

2024/761 2.150,00 

2024 U   Cap.701/20000 (UT) (già 
impegnato con determina 31 del 

16/10/2024) 

2024/456/1 4.000,00 

2024 U 1.10.101 cap 9106/20000 oneri riflessi 
cpdel  

2024/762 
             5.569,15   

2024 U 1.10.101 cap 9106/20000 oneri riflessi 

cpdel UT (già impegnato con 
determina 31 del 16/10/2024) 

2024/663 

                952,00   

2024 U 1.10.102 cap 9107/2 IRAP 2024/763               1.988,98  

2024 U 1.10.1.02 cap 9107/2 IRAP UT (già 
impegnato con determina 31 del 

16/10/2024 

2024/664 

                 340,00   



2024 U cap.200/40002 (indennità di risultato  
contab.e segret.) 

2024/764 
             1.741,19  

2024 U Cap. 200/50002 Oneri Baraldi 2024/765                 414,40 

2024 U Cap. 212/2 IRAP Baraldi 2024/766                 148,00 

 

Artogne, lì 19/12/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cotti Cometti Gualtiero 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dell’art. 124, c. 1, 
del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Dott.ssa Barbara Bonicelli 


		2024-12-19T14:05:09+0100
	Gualtiero Cotti Cometti


		2024-12-19T14:05:09+0100
	Gualtiero Cotti Cometti


		2024-12-19T14:05:09+0100
	Gualtiero Cotti Cometti


		2024-12-19T15:36:27+0100
	Barbara Bonicelli




